П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Усть-Удинского района

22  марта   2016 года                                                                                             р.п.Усть-Уда

Председательствующий :

Зам.мэра по социальным вопросам

Председатель комиссии
Тарасенко В.А.

Присутствовали:

Дедик А.К. – секретарь комиссии, Никитина Е.И.,  Баватов И.Л. ,Клепикова Л.А.,    Чемезова  В.Н.,  Пешкова Л.В., Чикулаева Т.О.

Повестка дня:

1.  Слушали доклад  начальника УОМО  Пешковой Л.В. «Об обеспечении безопасности образовательных учреждений Усть-Удинского района» (прилагается).

Решили: доклад принять к сведению.

2. Слушали доклад председателя  КДН и ЗП  «О проводимой профилактической работе среди несовершеннолетних» (прилагается).

Решили: доклад принять к сведению.

3. Слушали доклад  председателя МВК по профилактике правонарушений Усть-Удинского района Тарасенко В.А. «О рассмотрении решений Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской области от 21.12.2016 г.  №17-ОС и от 21.12.2015 г. №19-ОС».

Решили: пригласить на очередное заседание МВК по профилактике правонарушений Усть-Удинского района  глав поселений Новая Уда, Светлолобово, Средняя Муя для докладов о состоянии работы  по созданию  на территории поселений  народных дружин, об оказании  поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка. Рекомендовать поселениям при решении вопросов местного значения по созданию условий для деятельности народных дружин использовать положительный опыт создания и успешного функционирования добровольных народных дружин  в городах Ангарске, Братске, Иркутске.
Рекомендовать органам местного поселения:

-  продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на повышение доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения, активизировав работу по утверждению соответствующих планов мероприятий («дорожных карт»);

- привести муниципальные правовые акты в соответствие с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов с связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

- внести изменения  в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в части включения требований к обеспечению условий их доступности для инвалидов.

4. Слушали доклад  Файзрахмановой Е.В.  о необходимости выделения земельного участка для создания необходимых условий для  приема экзаменов и обучения водителей. Рекомендовано: ГИБДД обратиться с ходатайством в городское поселение.

5. Слушали доклад Файзрахмановой Е.В. о необходимости рассмотрения вопроса о состоянии наружного уличного освещения в населенных пунктах Усть-Удинского района (местах массового пребывания пешеходов, несовершеннолетних). Решили:  ГИБДД предложено обратиться с ходатайствами к главам поселений с указанием необходимых требований и норм уличного освещения. Кроме того, необходимо обратиться с ходатайством в  Думу городского поселения о  создании пешеходного перехода возле МБОУ СОШ п.Усть-Уда.

6. Слушали доклад  Файзрахмановой Е.В. о  необходимости планирования бюджета на 2016 год по программам БДД и профилактики ДДТТ. Решили: доклад принять к сведению.

7. Слушали доклад Луковниковой  Г.Н.  об обеспечении безопасности образовательных учреждений Усть-Удинского района. Решили: доклад принять к сведению.

8. Слушали доклад Лбовой В.В. о  проводимой профилактической работе среди несовершеннолетних. Решили: доклад принять к сведению.

9. Решили:  включить в повестку следующего заседания МВК с участием отдела полиции рассмотрение вопроса о рейсовых автобусных маршрутах «Иркутск-Усть-Уда».

10. Слушали доклад  Федоровой Н.А. об организации работы по пресечению незаконной продажи спиртосодержащей жидкости. Решили: доклад принять к сведению.

11. Слушали доклад Федоровой Н.А. о проводимых мероприятиях по предупреждению «рецидивной» преступности» на территории Усть-Удинского района. Решили: доклад  принять к сведению.

12. Слушали доклад Федоровой Н.А. о состоянии правонарушений в сфере лесного законодательства и выработке  предложений по их предотвращению. Решили: доклад принять к сведению.

Председатель комиссии                                                                  В.А.Тарасенко